ATA DA 15 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Aos dezessete dias do mês de Maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas, no auditório da

Universidade  Católica  de  Petrópolis,  localizada  na  Rua  Barão  de  Amazonas,  nº  124,  Centro,

Petrópolis, RJ, foi realizada a Cerimônia de Abertura da décima quinta Conferencia Municipal de

Trânsito e Transportes, que teve como tema " Pano de Mobilidade Urbana". Para a composição da

mesa diretora, foram convidados os senhores Jairo Cunha Pereira, Diretor-presidente da Cptrans,

Renan Campos, Secretário de governo representando o prefeito Bernardo Rossi, Mauro Henrique

de Oliveira,  Vereador presidente da Comissão de Transportes e Mobilidade Urbana da Câmara

Municipal, Luciano Moreira, diretor de Operações da Cptrans. Em seguida a mestre de cerimônias,

solicitou  aos  presentes,  que  se  colocassem de  pé  para  ouvirem o  hino  nacional  e  o  hino  de

Petrópolis. Ao término dos hinos, a palavra foi concedida ao presidente da Cptrans, Jairo Cunha

Pereira que cumprimentou os integrantes da mesa e agradeceu a presença de todos. Ressaltou a

importância da participação da sociedade civil no momento de grande relevância para o município

de Petrópolis, para discutir sobre um tema Mobilidade Urbana.  Agradeceu de forma especial a

todos os colaboradores da Cptrans que de forma direta e indireta contribuíram na elaboração do

Plano de Mobilidade Urbana, de forma muito especial ao diretor de operações Luciano Moreira

pelo  empenho e  dedicação para  a  construção do Plano de  Mobilidade,  citou  ainda  em breves

palavras a trajetória da Cptrans nos dois últimos anos, principalmente os grandes desafios que

tiveram que ser  enfrentados  para  reorganizar  as  estruturas  financeira,  administrativa,  técnica  e

operacional da Cptrans. Ressaltou a importância da conclusão do Plano de Mobilidade Urbana

dentro do prazo previsto por lei, informou ainda, que poucos municípios no Brasil, conseguiram

essa realização. Em seguida a palavra foi concedida para o senhor Renan Campos, secretário de

Governo que justificou a ausência do prefeito Bernardo Rossi, em função de outros compromissos.

Parabenizou o presidente da Cptrans pela realização da décima quinta Conferência Municipal de

Trânsito e Transportes, bem como pela elaboração, conclusão e entrega do Plano de Mobilidade

Urbana,  que  será  de  suma  importância  para  a  solução  dos  problemas  de  mobilidade,  hoje

enfrentados pelos munícipes. Agradeceu a presença de todos na cerimônia de abertura e desejou

sucesso  na  realização  da  décima  quinta  conferência.  Em  seguida  a  palavra  foi  concedida  ao

Vereador  Maurinho  Branco  que  parabenizou  o  presidente  da  Cptrans  e  toda  a  equipe  pela

realização  do  Plano  de  Mobilidade  Urbana  e  reafirmou  que  estará  empenhado  junto  com  o

Executivo para buscar os recursos necessários para a realização das ações propostas no Plano de

Mobilidade  Urbana,  tão  esperado  pela  sociedade  petropolitana.  Em  seguida  foi  desfeita  a

composição da mesa para que os convidados participassem da apresentação do resumo do Plano de

Mobilidade Urbana, que foi apresentado pelo diretor de operações Luciano Moreira que fez um

resumo das ações contidas no plano, uma vez que o mesmo, além de já ter sido apresentado para os

diversos segmentos dos setores públicos e privados do município de Petrópolis, também encontra-

se disponível no site  da prefeitura para consultas.  Em seguida o diretor de operações Luciano

Moreira  procedeu  a  leitura  do  Regimento  Interno  da  décima  quinta  conferência  Municipal  de

Trânsito e Transporte que foi aprovado por unanimidade pelos presentes cujos os nomes constam

da lista de presença que segue anexo a essa ata.  Nada mais havendo a tratar,  o presidente da

Cptrans, encerrou às vinte e uma horas, a cerimônia de abertura, convidando a todos os presentes

para participarem dos temas e  debates  da conferência.  No dia  dezoito de  Maio de dois  mil  e

dezenove, às nove horas, o presidente da Cptrans declarou aberta as atividades da décima quinta

Conferencia Municipal de Trânsito e Transportes,  agradeceu a presença de todos e convidou o

senhor Vinicius Paula Neves, Diretor do Banco de Sangue do Hospital Santa Tereza que realizou

palestra sobre a importância e os benefícios da doação de sangue para atender a grande demanda

dos pacientes do hospital Santa Tereza. Em seguida o presidente da Cptrans convidou a senhora

Flávia  Deogado  Carvalho  que  apresentou  a  sua  palestra  com  o  tema  Veículo  Leve  sobre

Trilho(VLT).  Em seguida a  palavra foi  concedida ao diretor  de operações  da Cptrans  Luciano

Moreira  que  fez  a  apresentação  na  integra  do  Plano  de  Mobilidade  Urbana  do  município  de

Petrópolis. Em seguida o presidente da Cptrans, agradeceu aos palestrantes pela abrangência dos

temas  apresentados  e  concluiu  ressaltando  a  importância  dos  temas  apresentados  para  o

crescimento  e  o  desenvolvimento  do  município  de  Petrópolis,  principalmente  com  a

implementação,  em  breve,  do  Plano  de  Mobilidade  Urbana.  Às  onze  horas,  o  presidente  da

Cptrans, convidou aos presentes para que se dirigissem para o local da votação e declarou aberto o

processo de votação para a eleição dos novos conselheiros do Comutran para o período de Junho de

dois mil e dezenove a Junho de dois mil e vinte. Em seguida na sala de votação, foram abertas as

urnas na presença de três fiscais representantes da sociedade civil, que atestaram estarem as três

urnas vazias. Em seguida foi dado início ao processo de votação, e às treze horas presidente da

Cptrans, declarou encerrado o processo de votação e às treze horas e quinze minutos, foi iniciado o

processo de apuração com a contagem das cédulas depositadas em cada urna e o lançamento dos

votos válidos na planilha de apuração, que foram acompanhamento pelos ficais, Celso Fernando

Fialho, Sõnia Furtado e Marise Brandi, Alessandra de Souza Cabral e Ives Leonel de Oliveira,

todos representantes da sociedade. Na urna de número um foram contabilizadas sessenta e duas

cédulas, na urna de número dois, foram contabilizadas noventa e quatro cédulas, na urna de número

três,  foram contabilizadas  oitenta  e  uma cédulas.  Feito  o lançamento  dos  votos  nos  mapas de

apuração, foram classificados os seguintes candidatos como conselheiros titulares: Carla de Souza

Valle (197) votos, Ordem dos advogados do Brasil (197) votos, João Rafael de Souza Carvalho

(196) votos, Jorge de Button (195) votos, Alessandra de Souza Cabral (188) votos, Pedro Thiago de

Queiroz Neri (188) votos, Tiago Tavares Leite (187) votos, Ricardo Lyra Leal Ferreira (165) votos,

Jarbas Braga Neto (160) votos, Ives Leonel de Oliveira Jaensch (146) votos, Associação Faculdade

Católica de Petrópolis-UCP (135) votos. Foram classificados como membros suplentes: Federação

das Industrias do Estado do Rio de Janeiro/FIRJAN (45) votos, Edson Mauro de Oliveira (36)

votos, Sindicato dos Bancários de Petrópolis (36) votos, Associação dos Moradores da Manoel

Torres e Adjacências (30) votos, Associação dos Moradores da rua Presidente Sodré e Adjacências-

Amps (24) votos, Associação dos Moradores e Amigos da Santa Edwiges – AMASE (23) votos,

Luis Fernando Neiva (19) votos, Marcela Silva Rocha (10), Alexandre Hugueney (9) votos, Sandro

de Jesus Lara (9) votos, Almiro Dantas da Cruz (9) votos. Finalizado o processo de apuração, todos

os mapas foram assinados pelo Presidente da Cptrans, pelos fiscais responsáveis pelo lançamento e

contagem dos votos e pelos fiscais que acompanharam o processo de apuração. Nada mais havendo

a tratar, às dezesseis horas, o presidente da Cptrans, agradeceu a colaboração de todos os presentes

e deu por encerrada a décima quinta Conferencia Municipal de Trânsito e Transporte de dois mil e

dezenove, eu Ubyrajara da Costa Silva, secretário hadoque da conferência lavei a presente ata, que

será assinada pelo Presidente da Cptrans.

Petrópolis, 18 de Maio de 2019.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS